
 

 

    
COPIA 

 

COMUNE DI PORCARI 
PROVINCIA DI LUCCA 

 

 

Deliberazione n° 7 
in data 26-03-2019 
Pubblicata il 09-04-2019 
Immediatamente eseguibile 
 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione-seduta Pubblica 

 
Oggetto:  Approvazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici anni 2019 - 2021 e dell'Elenco 
Annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2019 ai sensi dell'art. 21 del D.lgs. 50/2016 e del Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16.01.2018. 
 

 
 

L’anno   duemiladiciannove, addì  ventisei del mese di marzo alle ore 18:15  nella sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunito – regolarmente convocato – in seduta Pubblica di Prima 
convocazione  il Consiglio Comunale. 

 
Eseguito l’appello risultano: 

   Presenti Assenti 
1 FORNACIARI LEONARDO  P 
2 DE TOFFOL FRANCESCA  P 
3 RIMANTI FABRIZIA  P 
4 BAIOCCHI LISA  P 
5 MENCHETTI ROBERTA  P 
6 DEL PRETE DAVID  P 
7 LAMANDINI ELEONORA  P 
8 RAMACCIOTTI PIETRO  P 
9 GIANNINI SIMONE  P 
10 GIANNONI RICCARDO  P 
11 DELLA NINA MASSIMO  P 
12 FAVILLA CHIARA     A 
13 PISANI BARBARA  P 

     12    1 

 
 

Presiede il Sig.   DE TOFFOL FRANCESCA  nella sua qualità di  PRESIDENTE. 

Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE REGGENTE   MARIA TRUGLIO. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
Nomina scrutatori i consiglieri: 

 
 

 LA SEDUTA E’ Pubblica 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Omissis  gli interventi…. 

 

Premesso che: 

- l'art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi, prevede che le amministrazioni 

aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 

100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed 

in coerenza con il bilancio; 

- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel Documento Unico di Programmazione 

(DUP) dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 

programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i; 

- il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) 

ossia il nuovo strumento di programmazione strategica e operativa dell’ente locale, con cui vengono 

unificate le informazioni, le analisi, gli indirizzi della programmazione e che a differenza della 

vecchia relazione previsionale e programmatica, non è un allegato al bilancio di previsione ma un 

atto a se stante da approvarsi prima del bilancio; 

- nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l’ente 

intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare 

riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, 

programmazione fabbisogni di personale; 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 2 del 2018 con il quale l’ing. Fulvio D’Angelo è stato nominato 

il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e “Responsabile del Programma Triennale “; 

 

Richiamato il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14 con cui si 

approvano la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 

triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori 

pubblici; 

Richiamate le riunioni e comunicazioni tra Responsabile del programma triennale/Responsabile del 

Servizio Lavori Pubblici, Responsabile del Servizio Finanziario, Responsabile del Servizio Assetto 

del Territorio e Giunta Comunale, riunioni con le quali sono stati definiti i nuovi interventi, gli 

obiettivi e le priorità relativi al Programma triennale 2019 – 2021; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 5 del D.M. Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14, la Giunta 

Comunale, con Delibera di G.C. n. 121 del 24.07.2018, ha adottato lo schema di Programma 

triennale dei lavori pubblici per gli anni 2019 - 2021 e l’elenco annuale dei lavori da realizzare 

nell’anno 2019 secondo quanto disposto dall’art. 5 del D.M. di cui sopra; 

 

Considerato che la soprarichiamata delibera di adozione del Programma Triennale dei lavori 

pubblici per il triennio 2019 – 2021 e dello Schema di Elenco annuale dei lavori per l’anno 2019 e 

le relative schede ministeriali, ai sensi dell’art. 5, c. 5 del sopracitato Decreto Ministeriale, sono 

state pubblicate, a decorrere dal 07.08.2018, all’Albo Pretorio Comunale on-line; 

 

Dato atto che entro 30 giorni dalla data della sopradetta pubblicazione non è pervenuta alcuna 



 

 

osservazione; 

 

Dato atto: 

� che il "Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2019 - 2021" e "l'Elenco annuale 

dei lavori da realizzare nell'anno 2019" sono stati redatti sulle apposite schede ministeriali, così  

come richiesto dal D.M. Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14, schede allegate sub.”A” al 

presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

� del “quadro delle risorse disponibili”, con cui il Responsabile del Servizio Finanziario individua 

le risorse disponibili, anche attraverso il ricorso a mutui, per il finanziamento delle OO.PP. 

oggetto di inserimento sia nel programma Triennale sia nel bilancio triennale di cui trattasi, 

quadro allegato sub “C” al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Dato quindi atto: 

• che ad oggi, ai fini del finanziamento delle opere ricomprese nell’Elenco annuale 2019, non 

risultano disponibilità finanziarie reperibili che possono essere soddisfatte attraverso 

l’alienazione dei beni immobili ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 50/2016; 

• delle risorse disponibili, destinate dal Responsabile dei Servizi Finanziari, nel rispetto degli 

attuali vincoli di finanza pubblica, alla realizzazione delle OO.PP. del triennio di cui trattasi; 

• che sono stati posti in essere tutti gli atti preliminari e propedeutici alla redazione del 

programma triennale dei lavori pubblici; 

• che, per gli interventi di manutenzione, si è provveduto solo all’indicazione degli interventi 

accompagnati da una stima sommaria dei costi; 

• che sono stati rispettati i vincoli di natura finanziaria, urbanistica, paesistica e territoriale 

imposti dalle norme vigenti; 

• che è stato rispettato l’ordine di priorità definito secondo una scala a tre livelli prevista 

dall’articolo 3, comma 11, D.M. Infrastrutture e Trasporti 16.01.2018, n. 14; 

 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 25 del 05/03/2019 con cui si è proceduto ad un 

aggiornamento dello Schema di Programma dei lavori pubblici per il triennio 2019 – 2021 e dello 

Schema di Elenco annuale dei lavori per l’anno 2019 adottati;   

 

Vista la “scheda riepilogativa con riferimenti di bilancio”, allegata sub “B” al presente 

provvedimento, riportante tutti gli interventi, anche di importo inferiore a € 100.000,00 , 

previsti dall’A.C. nel Programma e nel Bilancio triennale/annuale 2019-2021, documento 

redatto anche ai fini di un corretto e più facile inserimento nel Bilancio di previsione 2019 – 2021 

dei dati finanziari afferenti alla totalità delle opere previste; 

 
Dato atto che i suddetti interventi di importo fino a € 100.000,00 non figurano, ai sensi dell’art. 

21 del D.L.gs. 50/2016, nelle apposite schede ministeriali, allegate sub. “A” al presente 

provvedimento, che verranno pubblicate, dopo la definitiva approvazione del Programma da 

parte del Consiglio Comunale, sull’apposito sito del Ministro delle infrastrutture e dei 

trasporti e per estremi sul sito informatico presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture della Regione Toscana; 

 

Visto il "Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2019/2021" e "l'Elenco 

annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2019", afferenti alle sole opere di singolo importo pari 

o superiore a € 100.000,00, redatti sulle apposite schede ministeriali, così come richiesto dal 

Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24.10.2014, schede allegate sub. “A” al 

presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 
 



 

 

Dato atto ai sensi dell’art. 5 del D.M. Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14 ed ai sensi degli 

artt. 21, c. 7, e 29 del D.L.gs. 50/2016, il presente "Programma triennale dei lavori pubblici per il 

triennio 2019-2021" e "l'Elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2019", dopo la definitiva 

approvazione da parte del Consiglio Comunale, saranno pubblicati sul profilo de committente e 

sugli appositi siti informatici di cui agli artt. 21, c. 7 e 29 del D.Lgs. 50/2016;  

 

Visto che lo stesso programma è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a 

riguardo e degli indirizzi programmatici di questa amministrazione forniti tenendo conto anche 

delle opere in corso di realizzazione nel precedente programma triennale 2017/2019; 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

 

Visto il D.L.gs. 50/2016; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi del comma primo dell’art. 49 del D.Lgs. 18 Agosto 

2000, n.267, dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e del Programma Triennale, parere che 

si allega al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Visto il parere di conformità agli strumenti Urbanistici vigenti o adottati, relativo agli interventi 

inseriti nell’Elenco annuale dei lavori per l’anno 2018, reso, dal Responsabile del Servizio Assetto 

del Territorio, ai sensi art. 49 comma 1  del Decreto Leg.vo n. 267 del 18.8.2000, parere che si 

allega al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Visto il parere di regolarità contabile, reso ai sensi art. 49 comma 1  del Decreto Leg.vo n. 267 del 

18.8.2000, dal responsabile del Servizio Finanziario, parere che si allega al presente provvedimento 

a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Votazione :  

Consiglieri presenti  e  votanti n.  12. 

 

A voti n. 9   favorevoli,  n.   3  contrari  ( R. Giannoni, M. Della Nina, B. Pisani) ,  n. 0   

astenuti, resi e riscontrati nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1) dare atto delle premesse al presente deliberato, premesse che si intendono ivi 

integralmente riportate ed assunte al presente provvedimento a formarne parte integrante e 

sostanziale;  

2)  di approvare il "Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2019-2021" e 

"l'Elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2019", afferenti alle sole opere di singolo 

importo superiore a € 100.000,00, redatti sulle apposite schede ministeriali sotto elencate, così 

come richiesto dal D.M. Infrastrutture e Trasporti 16.01.2018, n. 14, schede allegate sub. “A” al 

presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale: 
A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per annualità e fonte di 

finanziamento; 

B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5, e 191 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e smi, ivi compresi 

quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta; 

D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione; 

E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione; 

F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 dell'articolo 5 del DM n. 14/2018 

 



 

 

4) di approvare la “Scheda riepilogativa con riferimenti di bilancio”, allegata sub “B” al 

presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, riportante tutti gli interventi, 

anche di importo inferiore a € 100.000,00, previsti nel programma e nel bilancio annuale/triennale 

2019-2021, documento redatto ai fini di un corretto e più facile inserimento nel Bilancio di 

previsione 2019 – 2021 dei dati finanziari afferenti alla totalità delle opere previste; 

 

5) dare atto del “quadro delle risorse disponibili”, con cui il Responsabile del Servizio 

Finanziario individua le risorse disponibili, anche attraverso il ricorso a mutui, per il finanziamento 

delle OO.PP. oggetto di inserimento sia nel programma Triennale sia nel bilancio triennale di cui 

trattasi, quadro allegato sub “C” al presente provvedimento a formarne parte integrante e 

sostanziale; 
 

6)  Dare atto che, ai sensi dell’art. 5 del D.M. Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14 ed ai 

sensi degli artt. 21, c. 7, e 29 del D.L.gs. 50/2016, il presente "Programma triennale dei lavori 

pubblici per il triennio 2019-2021" e "l'Elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2019", 

dopo la definitiva approvazione da parte del Consiglio Comunale, saranno pubblicati sul profilo de 

committente e sugli appositi siti informatici di cui agli artt. 21, c. 7 e 29 del D.Lgs. 50/2016;  

 

******************** 

Stante l’urgenza, ai sensi dell’articolo n. 134 del D.Lgs. n.267/2000, con separata votazione, a voti 

unanimi e favorevoli, si dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile.  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Per  l’approfondimento  si rimanda  alla trascrizione  del verbale della seduta. 

 



 

 

    

 

C  O  M  U  N  E     D  I     P  O  R  C  A  R  I 

(Provincia di Lucca) 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici anni 2018 - 2020 e 

dell'Elenco Annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2018 ai sensi degli artt. 21 e 216, comma 

3 del D.lgs. 50/2016 e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24.10.2014. 

 

 

 

 

 

PARERE EX ART. 49 D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267  

 

Il sottoscritto Arch. Pacifico Fanani 

 

                             

                                  RESPONSABILE SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 

 Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 

 Visti gli artt. 49 e 147bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

 Vista la nomina sindacale; 

 

 

ESPRIME 

 

 

sotto il profilo tecnico, il seguente parere: Favorevole 

 

 

 

 

 

 

Porcari, li   12.03.2019 

 

                                            Il Responsabile SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

                                           (Arch. Pacifico Fanani) 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

C  O  M  U  N  E     D  I     P  O  R  C  A  R  I 
(Provincia di Lucca) 

 

 

 

OGGETTO:  Approvazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici anni 2019 - 2021 e dell'Elenco 

Annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2019 ai sensi dell'art. 21 del D.lgs. 50/2016 e del Decreto del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16.01.2018. 

 

 

 

 

 

PARERE EX ART. 49 D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267  

 

Il/La sottoscritto Ing.. Fulvio D'Angelo 

 

                             

                                  RESPONSABILE SERVIZIO LL.PP. E TECNICO/MANUTENTIVO 

 

 

� Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 

� Visti gli artt. 49 e 147bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

� Vista la nomina sindacale; 

 

 

ESPRIME 

 

 

sotto il profilo tecnico, il seguente parere : Favorevole 

 

 

 

 

 

 

Porcari, li 12-03-2019 

 

 

                                            Il Responsabile SERVIZIO LL.PP. E TECNICO/MANUTENTIVO 

                                              (F.to Ing. Fulvio D'Angelo) 



 

 

 

C  O  M  U  N  E     D  I     P  O  R  C  A  R  I 
(Provincia di Lucca) 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

OGGETTO: Approvazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici anni 2019 - 2021 e dell'Elenco 

Annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2019 ai sensi dell'art. 21 del D.lgs. 50/2016 e del Decreto del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16.01.2018. 

 

 

 

 

 

Parere ex Art. 49 D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
 

La sottoscritta Rag. Giuliana Maria Lera, Responsabile Servizi Finanziari 

 

• Vista la proposta di deliberazione in oggetto ; 

• Visti gli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

• Vista la nomina sindacale; 

  

ESPRIME 

  

Sotto il profilo contabile, il seguente parere: Favorevole 

 

 

 

 

 

Porcari, li   12-03-2019 

 

     Il Responsabile Servizi Finanziari 

                                                       F.to Rag. Giuliana Maria Lera 

      

 



 

 

 

 
 

Firmato sull’originale dal Presidente e dal   SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 
 
 
 

________________________________________________________________________________________________
_ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto  Segretario Generale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio 
il 09-04-2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Porcari lì, 09-04-2019 
 IL  SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 
   F.to  MARIA TRUGLIO 
 
________________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi e nessun reclamo è stato presentato a 

questo ufficio contro di essa. 
 
 
Porcari lì, 25-04-2019 IL  SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 

   F.to  MARIA TRUGLIO 

 
________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma del T.E.U.L. – D.lgs 18/08/2000, 

n° 267 
 
 
Porcari lì, 26-03-2019 IL  SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 
   F.to  MARIA TRUGLIO 

 
 
 
Copia, per l’esecuzione a: 

 
Area Funzionale Amministrativo/Contabile 
    Servizio AA.GG.LL.AA    
    Servizio Demografia e Cimiteri    
    Servizio Interventi alle Persone    
    Servizio Sviluppo Sociale/Biblioteca/Cultura    
    Servizio Gestione Finanziaria    
    Servizio Tributi  
   
 Area Funzionale Tecnica 
    Servizio Pianificazione Territoriale    
    Servizio LL.PP. e Tec. Manutentivo    
    Servizio Controlli Ambientali    
     

Servizio Polizia Municipale    
 


